El aristotelismo de STO. TOMÁS, en lo que se refiere al pensamiento providencialista, aparece por doquier. Afirma que ARISTÓTELES no negó la providencia<sup>61</sup>.

Mantiene el par aristotélico corruptibilidad-incorruptibilidad:

«Et similiter in universo illa propter se providentur in quibus essentialiter consistit perfectio universi; et haec perpetuitatem abent, sicut et universum perpetuum est. Quae vero perpetua non sunt, non providentur nisi propter alium; et ideo substantiae spirituales et corpora coelestia, quae sunt perpetua et secundum speciem, et secundum individuum, sunt provisae propter se et in specie et in individuo; sed corruptibilia perpetuitatem non possunt habere nisi in specie: unde species ipsae sunt provisae propter se, sed individua eorum non sunt provisae nisi propter perpetuum esse speciei conservandum»<sup>62</sup>.

61. «Per hoc autem excluditur opinio quorundam qui dixerunt quod divina providentia non se extendit usque ad haec singularia; quam quidem opinionem quidam Aristoteli imponunt, licet ex verbis eius haberi non possit», *Contra Gentes*, I. III, c. 75.

62. *De Veritate*, c. 5, art. 3.

Sin embargo, la universalidad de la providencia había sido tema del mayor interés para S. AGUSTÍN, pero no para ARISTÓTELES. Por ello, STO. TOMÁS parece apoyarse aquí más en el de Hípona.

En realidad, STO. TOMÁS expresa vigorosamente sus propias conclusiones. El *ordo universi* es directamente querido por Dios, y por consiguiente, no puede ser *per accidens*; ahora bien, esto implica que su intención llegue hasta lo mínimo, pues si hubiese una casualidad fuera de ella, al margen del orden directamente intentado (*per se*) entraría a configurar el orden del universo *per accidens*, lo que es imposible<sup>63</sup>.

De todos y cada uno de los singulares, tiene cuidado la providencia divina. Esto se prueba sin dificultades, una vez que se ha establecido que Dios tiene conocimiento de los singulares<sup>64</sup> y que su potencia, al ser infinita, puede llevar a cabo tal cuidado. No se puede decir, tampoco que no quiera gobernarlas, ya que la voluntad divina es «*universaliter omnis boni*» y el bien de los gobernados «*in ordine gubernationis maxime consistit*». Se sigue que Dios tiene cuidado de los singulares<sup>65</sup>.

La universalidad de la providencia es afirmada rotundamente en la *Summa Theologiae*:

«Causalitas autem Dei, qui est primum agens, se extendit usque ad omnia entia, non solum quantum ad principio speciei, sed etiam quantum ad individualia principia, non solum incorruptibilium, sed etiam corruptibilium. Unde necesse est omnia quae habent quocumque modo esse, ordinata esse a Deo in finem, secundum illud Apostoli, ad Rom. 13, 1: *quae a Deo sunt, ordinata sunt*. Cum ergo nihil aliud sit Dei providentia quam ratio ordinis rerum in finem, ut dictum est, necesse est omnia, in quantum participant esse, intantum subdi divinae providentiae»<sup>66</sup>.